
 

DETERMINA n. 10.176 del 10/06/22 

Determina a contrarre per avvio della procedura negoziata in modalità telematica 

previa manifestazione di interesse per l’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STAMPA, 

IMBUSTAMENTO E RECAPITO DELLE BOLLETTE - Importo a corpo a base d’asta € 

270.000,00, oltre IVA 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

VISTE le linee guida A.N.A.C. n. 3 di attuazione del D. Lgs 50/2016, recanti “nomina, ruolo 

e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate con delibera n.1096 del 26.10.2016 e successivamente aggiornate 

con delibera n.1007 del 11.10.2017; 

VISTO il documento dell’1.07.2018 prot. n. 5772 recante Disposizioni organizzative in 

materia di progettazione, appalti ed esecuzione di opere, servizi e forniture; 

VISTA la nota del 7.01.2019 n. prot. 30 recante “Integrazioni e modifiche all’atto 

organizzativo in materia di progettazioni ed appalti n.5772 dell’11.07.2018”; 

VISTA la delibera di CdA n. 65 del 20 maggio 2022 con la quale è stato autorizzata 

l’indizione di una procedura negoziata per la selezione del contraente, col criterio dell’OEPV, 

per i servizi di “stampa e imbustamento” da un lato e “recapito” dall’altro - costituenti due 

lotti prestazionali distinti -  per una durata pari a 10 mesi ed importo a basa d’asta di € 

270.000,00 oltre IVA; 

Visto il Capitolato Speciale d’Appalto ed il Disciplinare Tecnico che esplicitano le condizioni 

normative e di esecuzione del servizio di stampa, imbustamento e recapito delle bollette con 

un importo a corpo a base d’asta € 270.000,00, oltre IVA; 

VISTA la delibera di CdA n. 65 del 20 maggio 2022 in cui si autorizza la spesa di € 

270.000,00, oltre IVA come per legge, per l’esecuzione di una procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 63 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 3 - D. Lgs 50/2016; 

VISTA la nota del Direttore Generale n. 10.038 del 6 giugno 2022 nella quale sono state 

attribuite allo scrivente le funzioni di RUP per quanto attiene l’individuazione del contraente 

cui affidare il servizio di cui trattasi; 

PRECISATO che per le già indicate motivazioni occorre avviare una procedura negoziata, 

previo avviso di gara con manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 60/2016 

ss.mm.ii., per un importo complessivo a base d’asta di € 270.000,00 per l’affidamento del 

servizio di stampa, imbustamento e recapito delle bollette, secondo il criterio di 



aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 

D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, mediante nota di invito, ad almeno 5 (cinque) operatori economici 

autocandidatisi con manifestazione di interesse e, qualora non dovessero pervenire istanze,  

tra quelli iscritti all’albo fornitori della piattaforma digitale per la gestione delle gare 

telematiche della società “https://consac.acquistitelematici.it/” e, qualora in numero inferiore, 

tra quelli più rappresentativi presenti sul mercato (“Elenco operatori postali titolari di licenza 

individuale e /o autorizzazione generale - ultimo aggiornamento 31 marzo 2022” pubblicato 

sul sito del MISE); 

VISTA la nota allegata, sottoscritta dallo scrivente, in qualità di RUP, che è parte integrante 

della presente determina, in cui lo stesso dichiara di non versare nelle ipotesi di conflitto di 

interessi di cui al c.2 dell’art.42 D. Lgs 50/2016, ai sensi dell’art.6 bis legge n.241/90 

ss.mm.ii.; 

DATO ATTO inoltre che, in relazione alla procedura di affidamento, oggetto del presente 

provvedimento verrà richiesto il CIG (Codice Identificativo Gare), in base a quanto previsto 

dalla deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

TENUTO CONTO: 

- che l’importo a base d’asta del servizio è stimato in € 270.000,00 in riferimento ai prezzi 

di mercato; 

- che la procedura è suddivisa in n. due lotti prestazionali così suddivisi: 1) “stampa e 

imbustamento” – importo € 58.692,85 oltre IVA; 2) “recapito” € 211.307,15 oltre IVA; 

- che la scelta del contraente verrà effettuata mediante procedura negoziata, previo 

avviso di indizione di gara con manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 63 del D. 

Lgs 50/2016 ss.mm.ii., con nota di invito ad almeno n. 5 (cinque) operatori 

autocandidatisi con manifestazione di interesse e, qualora non dovessero pervenire 

istanze,  tra quelli iscritti all’albo fornitori sulla piattaforma digitale per la gestione delle 

gare telematiche della società  https://consac.acquistitelematici.it/ e, qualora in numero 

inferiore, tra quelli iscritti nell’ “Elenco operatori postali titolari di licenza individuale e 

/o autorizzazione generale - ultimo aggiornamento 31 marzo 2022”, la cui sede legale 

è ubicata in Campania, secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2 D. Lgs 50/2016; 

- che le clausole negoziali e tutte le informazioni relative alla procedura saranno 

contenute nella nota di invito e allegati, costituenti parte integrante ed essenziale del 

presente provvedimento;  

- che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta 

valida, sempre che sia ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia 

difforme, incompleta o in aumento, ai sensi del D. Lgs.50/2016 ss.mm.ii.; 

- che l’aggiudicazione definitiva spetterà all’organo aziendale competente su proposta 

di aggiudicazione da parte dello scrivente RUP; 

- che il contratto sarà stipulato, secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D. 

Lgs 50/2016 ss.mm.ii., mediante un contratto conforme al capitolato speciale 

d’appalto. 

 



Per tutto quanto sopra, che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui 

integralmente riportate;  

2. di avviare, con la presente determinazione a contrarre, la procedura negoziata, 

previo avviso di gara con manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs 

60/2016 ss.mm.ii., per un importo complessivo a base d’asta di € 270.000,00 oltre 

IVA, suddivisa in n. due lotti prestazionali (1) “stampa e imbustamento” – importo € 

58.692,85 oltre IVA; 2) “recapito” € 211.307,15 oltre IVA) per l’affidamento del 

Servizio di stampa, imbustamento e recapito delle bollette, secondo il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2 D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii; 

3. di invitare gli operatori autocandidatisi mediante manifestazione di interesse e, qualora 

le istanze dovessero essere in numero inferiore a 5 (cinque), di invitare operatori iscritti 

all’albo fornitori sulla piattaforma digitale per la gestione delle gare telematiche della 

società  “https://consac.acquistitelematici.it/” e, qualora in numero inferiore, tra quelli 

iscritti nell’ “Elenco operatori postali titolari di licenza individuale e /o autorizzazione 

generale - ultimo aggiornamento 31 marzo 2022”, la cui sede legale è ubicata in 

Campania; 

4. di fissare il termine per la ricezione delle candidature, al fine della successiva 

presentazione delle offerte, entro le ore 8.00 del giorno 13 luglio 2022; 

5. di dare atto che il già menzionato affidamento verrà disposto secondo le modalità ed i 

tempi specificati nella presente, nella nota di invito e relativi allegati; 

6. di dare atto che la spesa, necessaria per l’erogazione dei servizi di cui trattasi, sarà 

desunta dalla migliore offerta pervenuta per ciascun lotto, che dovrà essere comunque 

inferiore ad € 58.692,85 oltre IVA per il lotto 1 e ad € 211.307,15 oltre IVA  per il lotto 

2 per complessivi € 270.000,00 oltre IVA, che trova copertura economica con 

imputazione a carico del Bilancio aziendale; 

7. Di stabilire che, sulla base di quanto proposto dalla commissione di gara, saranno 

adottati gli atti consequenziali e che l’eventuale contratto sarà stipulato secondo 

quanto previsto dall’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. mediante 

contratto; 

8. Di disporre che, in caso di successivo eventuale accertamento del difetto del possesso 

dei requisiti generali ex artt. 80 e 83 D. Lgs 50/2016, autodichiarati dall'operatore 

economico, questa società provvederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento 

in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento ai servizi già eseguiti e nei limiti 

dell'utilità ricevuta;  

9. Di adottare i provvedimenti necessari ai fini degli adempimenti di cui al D. Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.  

 



 

IL RUP 

Lidio Dambrosio 


		2022-06-28T12:51:53+0000
	D'AMBROSIO LIDIO




